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N y iit le v é l
SAÁRA GYULA Dr. 
polgármester Úrhoz.

Nagyságos Polgármester url
Mint minden évben, ugy,az 

idén is elmentem a Városi Ár
vaház karácsonyfa-ünnepélyére. 
Mint annyi jó embert, engem 
is boldoggá tett az a tiszta, ra
jongó öröm, amely ezen a szent 
estén azoknak a szivét töltötte 
■el csordultig, akik elvesztették 
a, legkedvesebbet, a legkevésbé 
jíítolhatót, az édesszülők szere
t jé t .  Jól esett mindig látnom, 
hogy azok a jóságos lelkű, fe
hér apácák miként igyekeznek 
betölteni azt a tátongó űrt, a 
melyet a kis árvák életében a 
legkegyetlenebb úr, a halál vá
gott.

Jól esett hallani a polgármes
ter, a megyéspüspök és a kű- 

- zönség ajkairól azokat a dicsé
reteket, amelyekkel a szegény- 
önzetlen. önmagukat szeretetböl 
feláldozó apáeákat — egyszer
egy évben — elhalmozták. A 
földön úgyis csak ez a jutalmuk.

Az idén azonban nagyon kel
lemetlen meglepetés ért. Belépve 
a szűk fogadó szobába, ott lát-

j tani Miklés Géza ev. ref. lelkész 
I urat, lángoló arccal, föl alá jár- 
| va, indulatos szavakban kitörve, 
I — vele szemben a gyengédlelkü, 

beteges, törékeny apácafőnök
nőt, aki belóptemkor szintén 
kipirulva,. remegve, az önérzet 
hangján éppen ezeket a szókat 
mondotta:

— De kérem, ón nem szok
tam hazudni!

Azután hallottam, hogy Mik
lós Géza fenyegetőzik, hogy 
meg fogják indítani a mozgal- 

| mát az iránt, hogy az intézetet 
kivegyék az apácák kezéből, és 
hogy nyilvánosság előtt fogják 
tárgyalni az árvaház ügyeit.

A vitába nem mertem bele
szólni, nemcsak azért, mert ma
gamat a beavatkozásra illetékte
lennek tartottam, hanem azért 
is, mert a látottak és hallottak 
alapján aligha lett volna elég 
erőm a szükséges de önmérsék
letre. Azért sietve elhagytam a 
termet. •

Nagyságos Polgármester U r ! 
Mindenekelőtt arra kérek vá
laszt, hogy van-e joga a bár
melyik bizottsági tagnak a maga 
személyében felelősségre vonni 
bármely városi intézmény ke

i zelöit — akár izmoskaru adó- 
j hivatali tisztviselők, akár gyenge 

apácák le- gyenek azok ?
I Másodszor : raéltóztassék szi

gorú vizsgálatot indiíani: mik 
azok a visszaélések;, a melyek 
miat^ Miklós Gézávur indokolt
nak ./tartotta az apácák megtá
madását s a melyeknek nyilvá
nosságra hozásával fenyeget-s 
a melyek miatt — szerinte — 
az árvaházat ki kell venni az 
apácák vezetése alól?

Megmondom őszintén, hogy 
mi indít engem arra, hogy eze
ket a kérdéseket a nyilvánosság 
elé vigyem ?

A hogyan tervezzük, nemso
kára megépül az új árvaház s 
vele kapcsolatosan az uj aggin
tézet. Velem együtt sokan ab
ban a véleményban vagyunk, 
hogy nem csupán az árvaház 
hanem az aggintézet vezetését 
is apácákra kellene bízni, akik
nek gyengéd bánásmódja, krisz
tusi szeretettől áthatott odaadása, 
a tisztaság iránt való kiváló 
érzéke szinte praedesztináljálc 
őket egy ilyen intézet vezeté
sére, annál is inkább, mert hi
szen a szegényház megépítése 
szintéri. tervben v an .s ig y  az 
aggintázet megszabadulna a kol
dusoktól s akkor majd az 
aggiutézet nem csupán a hajó
törötteknek, hanem a város el
öregedett. mindenkópen tiszte
letreméltó aggjainak befogadá
sára. utolsó éveiknek nyugodt 
eltöltésére leszen hivatva.

I Mielőtt azonban ezt a terve’ 
| mindenkiévé tehetnők, tisztán 

kell látnunk magunk előtt az 
ügyet: rábizható-e apácákra a 
szeretet ilyetén intézménye vagy 

! sem ? 2. Tisztázni kell a dolgot: 
| mi a joga, ml a kötelessége az 
I apácának, de azt is : mi a joga 
1 és mi a követelni valója az apá- 
\ cával szemben a bizottsági tagnak. 
i Mély tisztelettel erre kérek 
; választ
j Bilkei Ferenc
' v. biz. tag.

Innen-Onnan.
I Valami csodálatos módon mar

kolt bele a lelkembe a hir arról, 
hogy Magyarország uj herceg
prímása százezer koronát aján
lott fel a legújabb kor legna
gyobb magyar katholilras embe
rének, Zichy Nándor grófnak 
az emlékére. Most már biztosak 
vagyunk afelől,- hogy-neim egy 
hideg, üres szobor, melyet a 
napfény beragyog, az eső meg
ver, a szél porral hord be, a fő
városba felránduló idegen pár 

] percig megbámul — lesz ennek 
| a kolosszális embernek az em
I léke, hanem templom, melyben 
I a bűnös bocsánatot, a beteg

Apróságok az uj „mél- 
tóságos ur“ életéből.
A Fcjcrmugyei Xapló eredeti iárcája
.Mikor olvastam .a „Fejérmegyei 

Napló" dec. 25-iki számában a 
székesfejérvári egyházmegye leg
újabb örömér: Mayer Károly apát
kanonok urnák méltóságos rangra 
emelését az apostoli protonotárius- 
ság révén, nagyot dobbant a szi
vem, az én egykori principálisom 
kitüntetésére és az igaz öröm ösz
tönzött arra, meg a hála is, hogy 
egyet mást papírra vessek az ő 
életéből, ami jellemző az ő eredeti 
nagy szivére, lelkületére, tanulságos 
papi emberre, civilre egyaránt. A 
felületes emberek úgy is azt szok
ták mondani : könnyű a papoknak, 
kényelemben eltöltött, jól rosszul 
lemorzsolt paroehiális évek után 
beülnek valami zsíros javadalomba 
és az előhaladt kornak gyengesé
geit flegmával viselik el valami 
nagy zsölleszékből.

Nem gondolják meg, hogy meny- 
nyijjrengeteg munka, tudás, tapasz

talat előzi meg azt a stallumot, 
vagy arany keresztet. Nem vélek 
tehát egészen felesleges munkát 
teljesíteni, ha ahhoz a terjedelmes 
és szépen megirt, jellemrajzhoz 
egyel-mást hozzá fűzök. '

Mayer először Szigetcsépen ple- 
bánoskodot;. Plébániája nyitva állt 

j mindenkinek. A nem katholikus hi- 
j vekkel is nagyon jó viszonyban 
I volt és igy esett meg, hogy a szi- 
| getszentmiklósi luthránus pásztor is 
j nála időzött egy ünnep előtti na- 
I pon. Jó beszéd között azonban telt 
i az idő, már indulni kellett, akkor 
i jutott eszébe a vendégnek, hogy 
I az ő hívei ugyan vannak szépen, 

meg járnak is a templomba, de 
hogy ő miről fog nekik papolni, 
attól messze jár. Mayer megszánta 
őt, elővette az ő prédikációját és 
átadta neki, ime én már tudom, 
próbálja meg, talán nem fog meg
ártani a luthránus atyafiaknak sem. 
És a katholikus lelki táplálék egé
szen jól bevált a luthránusoknak 
is. Mayer kanonok, különben is 
nagy szónok. Van egy pompás 
munka, melyet nagy szeretettel 
használt plébános korában a sz. 
beszédek kidolgozásánál. A munka

I címe : „Concionum opus Triparti- 
j túra." Fáber Mátyás jezsuita atya 
: irta latinul a 17 ik század elején, 
j Nincsen alkalom, ünnep, szertartás, 
| dogma, erkölcstan, mely a legreme- 
I kebb felosztással nem volna felta

lálható. Nem is volt káplán, vagy 
érdeklődő pap, akinek nem aján
lotta volna e munkát és egy sem 
volt, aki megbánta, hogy megsze
rezte. Most is kapható e címen : 
Luis Nives, Paris, Via Delambre 13. 
72 koronáért. Ara kissé borsos, de 
40 esztendeig betart a tartalom.

1892-ben kerültem — a Gond
viselés kegye folytán — Mayer es- 
peres-plebános mellé káplánnak. 
Mosolygó arccal fogadott, ami egy 
újsütetű káplánra a legmelegebb 
biztatás, ami csak elképzelhető. 
Mindjárt egy sakkujságot nyomott 
a kezembe. Talányok két húzásra 
voltak benne; gyengébb kezdők 
számára.

— Köszönöm, majd tanulmányoz
ni fogom — feleltem.

— No barátom, akkor sohasem 
fogja megtanulni, mert a sakkot 
tanulni és nem tanulmányozni kell.

Igaza volt. Amit tanulmányoz az 
ember, azt egészen nem tudja, mert

a tanulás, a komoly nekilátás adja 
a tudást.

Az uj Méltóságos azok közé a 
ritka természetek közé tartozik, kik 
szellemi tehetségeiket nem pazarol
ják el detailokra, hanem kiválasz
tanak bizonyos ágakat és azokat 
egesz tökélyig fokozzák. Tudjuk, 
hogy ő Méltósága a szorosan vett 
papi tisztség mellett a méhészet, 
zene, ének és a sakknak szenteiet 
minden idejét mint plébános. Ezek
ben mester is, mind mai napiglan. 
Mikor Csákvárra kerültem káplán
nak, nem gazdálkodott csak mé- 
hészkedett. Hogy hány tehene volt 
meg hány borjúja, az nem érde
kelte az időtájt, hanem azt tudta, 
hogy a száz kaptárban mennyi idős 

! a királyné és hány ezer dolgos méh 
I van egy erős kaptárban. A méhé- 
j szetben előkelő nevet vívott ki ma
! gának a róla elnevezett G szakaszos
I kaptárak révén, melyeket nemcsak 
j hazánkban kedveitek, hanem bejár
! ták a külföldet is és elég jellemző, 

hogy a mikre a méhészek atyja — 
a 90 es évek elején Budapesten meg
jelent az országos méhészeti gyűlé
sen az öreg Dzierzon — megvere
gette a magyar plébános vállát és

mm

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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enyhülést, a szomorú vigasz
talást, a gyenge erőt talál; 
melyben századok múlva is 
kegyelem fakad, Isten igéjét 
hirdetik, gyónnak, áldoznak, 
imádkoznak az emberek. Arról 
a szédítő magas helyről húsz 
év óta nem látott ilyen nagy 
tényt a világ. S azt mondják, 
éz a hatalmas alkotás nem lesz 
izolált, előd és utód nélkül; az 
új prímás programmjának egyik 
kiemelkedő pontja, szaporítani 
a hitélet középpontjait a fővá
rosban. Az új plébániák, tem- j 
plomok egymást fogják követni j 
Budapesten, hol eddig csak a 
mozik szaporodtak. I

Mintha uj karácsonya virrad- j 
na a magyar katholicizmusnak! > 
Most már értjük a Pesti Hirla- j 
pót, mely a legfeketébb tintába i 
mártotta a tollát, hogy Csernoch '■ 
Jánost bemázolja. '•

Mikor a vallást gyalázö ma
gyar lapokról beszélünk, rend
szerint kiszoktak hagyni a Rá- 
bosiék lapját, a Budapesti Hír
lapot. És szívesen és nem ,ok 
nélkül tesszük ezt. A szerkesz
tőség dolgát keresztény kéz irá
nyítja, tradíciói a kereszténység 
iránt kegyeletre sőt tiszteletre 
hangolják, jóizlése , melyre ta
gadhatatlanul törekszik, tilt min
den durvaságot s olvasóinak, 
előfizetőinek túlnyomóan nagy 
keresztény percentje erős nyo- 
matékot ad a lap keresztény 
irányának.

Ám néha az öreg Homéros

mégis elszunyókál s ilyenkor a  
Budapesti Hiriapébnáü is kirúg
nak a hámból. Eyesféle történt 
a múlt heti bécsi polgármester 
válság alkalmával, a z  öreg Neu- 
mayer alatt meleg lett — úgy 
látszik a talaj ott fenn a csá
szárvárosban & kénytelen volt 
otthagyni Lueger örökét. Nosza 

j elhagyta erre a hidegvér a ma- 
| gyár sajtót. Még a jó öreg, a 
; finom tónusu, a keresztény Bu- 
! dapesti Hírlap is- megfeledkezett 
! magáról. Rákosi Jenőék másfél 
hasábon át háttérbe szorultak 
Zilahi Simonékkal szemben s 
az utóbbiak kis göndörfürtü em
bere örömében olyan bánkánt 
járt a bécsi keresztónyszociális- 
ták körül, mint azt valamikor 
csak Kinizsi Pál tehette a ke
nyérmezei csata után. Szájába j 
vette Neumayer hulláját s úgy j 
járta a táncot „a Bécset lenyii- j 
gözö, korrumpáló, megrothasztó- 
keresztényszociálista tábor" fe
lett. S hogy mindez hatásosabb- 
legyen, régi szokásukhoz hiven 
reá vetítette az egész jelenetre 
az izzó magyar hazaszeretet ref
lektorának fényét. Nagy jóked
vében felült Pythia székére is és 
elzengte jóslat alakjában szive 
legbensőbb óhajtását az osztrák 
keresztény szociálista párt bu
kásáról.

Hát hiszen igaz, hazafias szem
pontból mi sem nagyon lelke
sedünk a Lajtán túl élő keresz- 
tényszoeiálistákért; de mi tud
juk és szándékosan nem felejt
jük és felejtetjük el azt, hogy 
a többi osztrák pártok egy csep -

; pet sem jobb barátai Magyaror
szágnak. Aztán 'meg: azt csodál
juk a becsületes;, a. puritánb a 

f mindenkivel szemben igazsá
gos (?) Budapesti Hírlapnál, 
hogy olyan szívesen söpör a 

, bécsi városház, portája- előtt s 
j nem veszi észre; hogy a buda- 
í. pesti városházán- több- dolga 
í akadna, ha kissé utána nézne.

Mert, hogy egyebet ne mond- 
í. jónk, a bécsi keresztényszocialis- 
| tákban volt erő és tisztesség,. 
- hogy kidobják maguk közül a 
! salakot, Budapesten pedig Vá
j zsonyiékat cseppet sem- izgatja 
! a nagy bátorsággal kidobott és- 

meg sohasem- cáfottt vádak tö~
! mege, mellyel a mi fővárosunk 

demokrata vezetőit a nagy nyil
vánosság előtt illették és illetik- 

Morál: néha napján a. Buda
pesti Hírlapra is rá lehetne 
írni, hogy: Vigyázat.! Másolva f

A karácsonykor megindult. 
Magyar Kultúra rámutat arra a; 
sajátságos, de érthető tényre;, 
hogy a magyar liberális lapok, 
melyek tavai karácsonykor 
szinte hemzsegtek a keresztény 
vallás gyalázásától,. az idén hús- 
vétkor már hangfogót tettek a 
— tollúkra s úgy méltatták a  
kereszténység nagy ünnepét. 
Átforgatva a mostani karácso
nyi lapokat, konstatáljuk, hogy 
a sordino most az előfizetések 
megújítása idején még nagyobb 
szerepet játszott. (Kivételt jjképez 
természetesen a szebadkőmüves 
Világ és a magyar keresztény

munkásokat a saját keservesen 
keresett filléreikért hivatássze- 
vüen maszlagoló 'Népszava, me
lyek "közül különösen- az. utób
biban. szinte- hemzseg az. isten
káromlás és- a — butaság. Az 
egyik cikk iró például határo
zottan azt a benyomást kelti az 
olvasóban, hogy ö most (bocsá
nat a triviális- kitételért) egész 
komolyan egy palesztinai ökör
nek érzi magát, kinek ezen 
szenj napon, egyetlen hivatása, 
hogy szarvaival a názáreti (sic h 
istállóban megszületett kis Jézus 
jászolát döfödje.. Ezt látva ka
lapot kell emelnünk a magyar 
liberális sajtó érzékeny és° pá
ratlan finomságú tapogató csáp
jai előtt, melyekkel bámulatosan 
megérez minden veszedelmet, 
mely a zsebét fenyegeti. A ma
gyar kereszténység erősen kezd 
ébredezni s öntudatos- lenni az 
újságolvasás és előfizetés dol
gában s odaát jól tudják, hogy ha 
például Székesfehérvár Katíio- 
likus Sajtó Hölgybizottságának 
száz tagja közül mindegyik 
csak egy, egyetlen egy ellensé
ges lapot küldet is- vissza s 
állít helyébe keresztény újságot 
már ez annyit jelent, hogy jövő 
évben Fehérvárról körülbelül 
kétezer- koronával kevesebb 
megy oda s kétezer koronával 
több j.öaa ide.

Úgy látszik, csak egy kicsit 
kell megmozdulnunk s máris 
észreveszik,’ hogy vagyunk va
lakik- Hát csak mozogjunk to
vább.

h ívből gratulált a pompásan telel
tető kaptárrendszerhez.

Szép és kellemes látvány volt is 
az, mikor a hiras csákvári köcsö
gökben junius végén ott pihent az 
édes folyadék, 20—30 hektó számra. 
Gazdagnak, szegénynek jutott be
lőle. Megírta a méhek természet
rajzát és a munka nyomtatásban is 
megjelent és kiváló szakmunka, sok 
megfigyelés és tapasztalatnak le
szűrt gazdag eredménye.

Az egykori csákvári plébános, 
nemcsak a méhészet terén vágott 
uj csapást hazai földön, hanem az 
ének és zenében is. Remek zenei 
hallása van. Persze ahhoz fül keli, 
hogy melyik zönge rezeg 330-at és 
melyik 332-őt. Es ezt a nehéz tu 
dományt, bevitte a csöndes falu 
kultiválatlan tömegébe, meghono
sította és akinek alkalma van 
Csákváron egy vasárnapi nagy mi
sét végig hallgatni, az el van ra
gadtatva a Morális zene és ének 
fölséges dallamaitól. És az meg

érti, miért parancsolt rá szentséges 
Atyánk a világra, hogy a gregorián 
éneket vigyük vissza a templomok
ba és szorítsák ki a dekadens ele
meket és Zenét.

Érdekes, hogy viszi bele a falusi 
gyereket a zenébe és énekbe. Hal
lás és hang az első. A kinek az 
van, iskola után jön a plébániára. 
Nagy csizmákban, sáros lábakkal, 
de ez nem baj, Kap egy kátét, lec
kék vannak benne, ö— 7 lap ének 
az egész. Egy instrumentum van a 
zongorán. Ketyeg ez a metronóm, 
a taktusverő. Gyorsabban, vagy 
lasabbao, mint az ének természete 
kívánja. A gyerekek glédába felál
lítva ütemet vernek, kezükkel és 
lábukkal. Lábukkal is, mert a kotta 
miatt a kéz sokszor el van foglalva, 
tehát a lábbal kell a taktust kitar
tani és minden izomzat, minden 
tagnak érteni kel! azt a mestersé
get, mert nehsz órák virradnak fel, 
mikor a polifónia hullámai verőd
nek a fülbe és kitérítik a gyakor

latlant a maga szigorú medréből. 
Mire a  káté át van gyúrva, kész 
az énekes. Igen de jön egy fontos 
mozzanat, az a vezető énekes hol
nap kénytelen elmenni kukoricát 
szedni, szegény napszámos gyerek, 
mi lesz? Nem jöhet el a főpró
bára. Akkor aztán szépen belenyúl 
a plébános bácsi a zsebébe és ki
fizeti a napszámot annak a gye
reknek, keressen maga helyett nap
számost, mert azt a g .rombaságot 
csak mégsem lehet elkövetni, hogy 
megbukjék a  kar.

Eredetien magyarázza az ének
lés módját annak a tanulatlan fa
lusi gyereknek. Úgy bocsásd a 
hangot, — mondja — mint a bi- 
lincke. Lassan kezd, erősíts és vé
konyan. Halkan fejezd be.

A gregorián ének egy sajátszerti 
ének. Ritkán kedvelik meg laikusok, 
tehát azt magyarázni, megkedvel 
tetni már magában, művészet. Ő 

i azt is elérte, jórészben. A szöveget 
| úgy adja elő, mintha az ó szövet

ség nagy prófétája állana ott, ki 
gesztussal és a rythmus erejével 
imádásra akarja indítani a hallga
tót.

Az ő iskolájából nagyon sokan 
vitték széjjel a szép Zene étének 
szeretetét papok és tanítók egya
ránt a msgyebe, felhasználván a 
papi és tanítói gyűléseket is az 
egyházi zene kultiválására.

Ennek a minden izében eredeti, 
nagy szellemnek mégis van egy 
hibája. Hiába — a  nagyokban is 
van valami hiba. Nagyon szeret 
tubáltolni. Vagy talán nem is olyan 
nagy hiba ez ? Akárhogyan áll is 
a dolog méhész korában — meg
szenvedett érte. Mert ö mint vér
beli méhész, és hálót nem szokott 
az arcra feltenni, és azok a szúrós 
méhek bizony elmentek a tubák 
porért •—• és amelyiknek nem ke
rült belőle, jót szúrt a méhészbácsi 
orcimpájára, úgy hogy könnyezett 
beléje.

A magyar kántorok számára —

Olcsó cukorkák és díszek karácsony 
: :  fára mesés választékban. : ;

(kiló SZALON CUKOR 170K.
I dob, karácsonyfa collectio I korona. 
Karácsonyi bombonirok dobozokban. 
Karácsonyfa teljesen díszítve kapható!

HIRTL1NG KÁLMÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAK 1

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

i k
Friss győri virsli! Friss szepesi virsli! 
Frissdebreczenl kalMsz! Friss felvágottak!
: Friss prágai nyers és fölt sonka. : 

i üveg Ü R NI Ö S bor 2 00  
I üveg TOKAJI pecsenye bor I*2Ó

FRISS GARDINETTÚK!
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Házak vízvezetéki,: csatornázási továbbá füdő szobák és angol kloset- 
berendezését a legmodernebb kivitelben és a legolcsóbb árak mel
let elvállal SACHERLés SOÓS jó hírnévnek örvendő cég. Iroda

— ------------- -------------------------- és minta raktár Székesfehérvárott, Nagy Sándor (Sas) utca il-
Telefon 306 Internrban. A munka szakszerű kiviteléért több évi jótállást vállalunk. Költségvetés és tervezés díjtalan. Vidék 

munkák 13 azonnal eszközöltetnek. A cég megbízhatóságáról számtalan elismerő levél tanúskodik.
IH S

A fehérvári, minisztériumokat 
járó deputáció hosszú orral jött 
haza az őskoronázó városba. A 
krisztldndli nagyon szűkmarkú 
volt. Kaszárnya — az lesz, mert 
azt mi építjük; honvédzenekar 
talán, ha fel nem oszlatják; is- 
kolaállamositás azonban semmi
esetre sem, mert a miniszter 
elsősorban nagyon okosan a ma
gyarság végvárait akarja az ál
lami iskolákkal erősíteni azokon 
a helyeken, ahol azokra igazán 
égető szükség van.

Nem akarunk rekriminálni 
miniszterbuktató városunkról, 
mint azt a káröröm mosolyával 
munkapárti lapjaink teszik; csak 
azt óhajtjuk konstatálni, hogy 
mi ezt az eredményt már évek
kel ezelőtt előre láttuk s azért 
nem tudtuk megérteni azokat a 
türelmetlen, felvilágosodást af- 
fektáló, komoly és reálisan gon
dolkodó embereket nem egyszer 
meggyanúsító invektiváit a helyi 
sajtónak, mely szinte érthetet
lenül hajszolta, sürgette, kiabálta 
a tájékozatlan olvasóközönség 
fejébe azt. a gondolatot, melynek 
megvalósithatlanságáról eleve 
meg volt vagy meg lehetett győ
ződve.

Bizony soká leszünk mi még 
igazán komolyak.

Az egészségügyi kiállításnak 
egyik legmegdöbbentőbb osz
tálya az, mely a látogatót az 
alkohol pusztításairól van hi
vatva felvilágosítani. Kilúgozott

már a 90-es évek elején irt egy 
kántorkönyvet amikor még a Ce
cília egylet meg sem született. Ez a 
könyv hozta léire és adta meg a 
későbbi ,Kersch“-fé!e Sursum 
Cordi cimű országos kántorköny
vet, melynek az a vezető eszméje, 
hogy a kántornak legyen jó éneke 
hozzávaló közjáték, nagy kotta és 
nagy betű a szövegben, hogy a 
kántor körül álló énekes fiúk bele
láthassanak. Sok énekhez gyönyörű 
kíséretet irt ő maga. Rengeteg 
pénzt áldozott zenei munkákra, 
kottákra és nincs klaszikus zenész, 
akinek művei nála meg nem volná
nak.

Mint principális is párját ritkí
totta Mayer Károly. Szeretettel ka
rolta fel a fiatalabb papi generációt 
és őket lépten nyomon kitüntette. 
Igazi gavallér volt káplánjaival 
szemben, kikre nemcsak köteles
ségeket rótt, hanem jogokat és ked
vezményeket is. Minden délben szi
var járt ki a káplánnak és a vég
zett funkciók utón a stóla díj*' egy

gyomrok, elhájasodott szivek, 
óriásra nőtt májak, az alkohol 
által kártyázásba hajszolt család
apák, kretinekneli szült gyer
mekek, koldusbotra jutott gaz
dagok, embertársaik testében 
véres késeiket megforgató .gyil
kosok, az alkoholos vasárnapok, 
ünnepek megdöbbentő statiszti
kái prédikálnak gipszben, fes
tékben, spirituszban az alkoho
lizmus rettentő következményei
ről.

Különös érdeklődéssel néztem 
végig a kiállításnak ezt a kivá
lóan tanulságos részét. Aztán 
elkezdtem gondolkodni: miről 
jó mindez ? S nem tehetek róla, 
de eszembe jutott a gyilkosság 
előtt állítólag a Madonnához 
imádkozó olasz briganti, az ala- 
mizsnáikodó zsivány, no meg a 
biblia szemforgató fari g usa. 
Mert hisz ez az egész „népok
tatás" nem egyéb csupa szem
fényvesztésnél. Szántó Menyhért 
a kormány megbízásából riasztja 
az embereket az alkoholizmus
tól: Lukács László pedig, mint 
egy modern őrangyal áll a pá
linkamérések legalább vasárnapi 
bezárását sürgető naiv emberba
rátok útjába; a kereskedelmi mi
niszter felduzzadt veséket, el
tompult agyakat, utszélen meg
fagyott embereket mutogat mu
mus gyanánt a bámuló, borza- 
dozó embereknek ; kollégája, a 
pénzügyminiszter pedig öröm
mel dörzsöli a kezeit, mert tudja, 
hogy a hazáját szerető, a mili- 
tárizmusért lelkesedő, a nagyha-

része is. Nagyon jó konyhát tartott 
és örült, ha a kerületi papok be
tértek hozzá ebédre. Egyszer a 
káplán távol volt, ő keresztelt és 
érette gazdag honoráriumot kapott. 
Esle mikor a káplán hazatért, 
átadta neki a bankót és kérte, hogy 
a 40 kor. stoláris illetéke: juttassa 
neki vissza.

íme néhány vonás abból a mun
kás 52 évböl,j melynek legnagyobb 
része a pasztoráció idejére esik. 
Látjuk, hogv fényes állását egy 
csöndes de egyenes irányban haladó 
élet előzi meg, mely telve van szí
nes, kedves képekkel, mely mig a 
papi szivet édes munkával (ölti el, 
addig az Egyháznak ragyo
gást, a kultúrának nemes elő- 
haladést biztosit. Sok munka 
révén nagy tudás, nagy hozzáértés 
halmozódott fel az ö lelkében, mely 
— adja Isten még sokáig hozzon 
díszt a székesfehérvári egyházme
gyének.

Spectaior.

talmi hóbortot ápoló magyar 
nem ül föl ennek a silány ma
dárijesztőnek, — meg lévén 
győződve arról, hogy min
den eltompult agyvelő, min
den megpuffadt máj, minden 
reszkető kéz, minden alkohol
szülte korcsmái veszekedés, min- 
dentuberkulotikusujszülöttmeg- 
annyi puskát, bajonettet, aeól- 
bronzágyut jelent az összmonar- 
chia részére s nincs az a Hu- 
nyady János vagy Zrínyi Mik
lós, aki hazájáért többet tett 
volna, mint az a szegény mun
kás, aki a heti keresetét, mond- 

í juk : 20—25 esztendőn keresztül 
a pálinkásboltban elissza.

Ez egy kis beszámolófále. 
Karácsony másodnapján kedves,

1 szép ünnepélyt rendezett a na
! gyobb patronázs a legényegylet 
I nagytermében. A már nagy leá- 
| nyok buzgó vezetőik áldozatos 
j munkája nyomán igazán kedves,
I szép dolgokat produkáltak. Lesz- 

lerné alkalmi darabja úgy tele 
volt tűzdelve a prakti kusnál prak- i 
tikusabb jótanácsokkal, erkölcsi j 
és higiénikus kitanitásokkal, 
hogy csakúgy örült a lelkünk, 
mikor hallottuk. Püspök ur meg 
is dicsérte őket: szerzőt, előadó- • 
kát egyaránt. Mást is tett: sze- j 
liden, kedvesen szóvá tette a 
„karzat" viselkedését. Mi e he- ! 
lyen, bár nem szívesen, de kész- I 
ségesen és sok jóakarattal ismé- ; 
teljük meg ezt az intelmet. A 
kultúra, a műveltség abcéje az, ; 
hogy türelemmel, csendben hali- ■ 
gassuk meg azokat, akik hete- j 
ken át tanultak, dolgoztak, ve- | 
sződtek azért, hogy bennünket i 
gyönyörködtessenek. Alig lá
tunk a népakadémia vezetősé
gére nézve előbbre való teen
dőt, sürgősebb kulturmunkát, 
mint hogy publikumukat erre 
ráneveljék. Es pedig teljes erő
vel és minden melléktekintetet 
félretevő energiával. — Mert ha 
ezt meg nem teszik, bizony baj 
lesz; ezt a népet nem fogják 
beereszteni majd annak idején 
az építendő kultúrpalotába. 
Úgy bizony.

Styx.

N a p t á r .
December 29. Vasárnap.
R. Kath.: F.
P ro: D.
Gór,; A.
Zsidó. —
Nap k e l : 7 ó. 50. nyugszik 4 ó. 15. 
Hold kel: 11 ó. 6. nyugszik. 11 ó 14.

A p i a e i* ó 1.
Romlott és hamisított 

élelmiszerek.

Nagy riadalom volt szom
baton délelőtt a piacon az áru
sítók között. A rendőrség raz
ziát tartott s rövid idő alatt 
nagymennyiségű romlott és 
hamisított élelmiszert kobo
zott el.

Nem kevesebb mint, 8 gya
nús tej került a rendőrség tej
mérő készülékébe. Az árusítók 
jobbadán vidéki asszonyok, de 
volt közöttük két székesfehér
vári is, kiknek egyike a nevét 
is eltagadta. Hamis nevet mon
dott be. Cseh Józseínének 
mondta magát, pedig Szom
bati, vagy Szombatheiyinének 
hívják. Majd pontosabban meg 
lesz a neve, ha ítéletre kerül 
a sor. Egyszerre két ügy miatt 
indul meg ellene az eljárás. 
A többi gyanustejek mintáit 
áttették a vegyvizsgáló állo
másra.

Egy véka romlott túrót ta
láltak egy szabadbattyánj asz- 
szonynái. Első büntetésül elko
bozták a portékáját. Elég ez 
arra, hogy okuljon rajta.

Kovács Julianna sárbogárdi 
asszony halat árult. Öt felje
lentette egyik vevője, aki a 
nála vett halakról közvetlen 
tapasztalta azt a közmondást, 
hogy fejétől büdösödik a hal. 
A hatalmas hordóban minden 
tizedik hal volt csak jó. Ki
lenc pedig veszedelmesen rossz, 
régi és romlott. A halas asz- 
szony megneszelte, hogy fel
jelentették, miért is megpró
bálta a szökést. A rendőr már 
nem találta meg a piacon, de 
megtalálta a Kálozi vendéglő 
udvarán. Bevitték portékájával 
együtt a rendőrségre, ahol az
zal védekezett, hogy ő sze
gény családos asszony, neki 
el kell adni a halait, hogy ke
ressen. A rendőrség kiválogat-

I Iskolasfmknak, leány kaknak jo Bros, tartós
ilIUökUVllh y öl I cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók.

Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitményü Q r á l r n a f a h á w á v '  N á  d  n  y> n  tí*Q f i i  
különféle fess formájú cipőkben dúsraktár. D Z G K G ö I Ö I l ö I V d i I ,  I N d U U I  U l t i d  U.|

1

Telefon 304. Javítások elfogadtatnak. Üzletvezető Kostyelik Sándor.
\ M
t'í ■ v i l
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tatta vele a jó  halakat, a rosz- 
szat elkobozta, a jót pedig 
visszaadta neki és kiutasította 
vele a városból. , ^y.-s
i A piacon, legalább hetivá
sárok . alkalmával állandóan 
künn, kellene lenni egy rendőr
biztosnak. Akkor sókká! job
ban félnének az árusítók rossz 
portékával odaszemtelenkedni.

étel, de a burgonya igen táp
láló eledel, jó sok keményítő 
tartalommal.)

V á r o s i
ü g y e k .

Póttárgysorozat a f. évi dec. 
hó 30-án tartandó rendes köz
gyűlésre.

Tanácsi előterjesztés dr. Kol- 
ler Gyula közigazgatási gya
kornok részére évi 400 K. sze
mélyi pótlók megszavazása tár
gyában.

Tanácsi előterjesztés Fanta 
Károly volt városi napidijas ré
szére 400 K. évi segély meg
szavazása tárgyában.

A jogügyi szakosztály ülése. A 
városi jogügyi szakosztály f. hó 
28 án délelőtt ülést tartott a 
polgármester elnökletével. Kets- 
kés Elek belvárosi kántor a 
házkérfillér szabályrendelet el
len fellebbezést adott be s e 
fellebbezésében igen erős han
gon nyilatkozik a városi tör
vényhatósági bizottságról. A 
jogügyi szakosztály ezt a felleb
bezést tárgyalta és elhatározta, 
hogy nem a belügyminiszterhez, 
hanem az 1889 évi 40. te. 46. 
szakasza alapján a rendőrség
hez teszi át a kihágási eljárás 
megindítása végett. A tisztifő
ügyészt pedig felhívja, hogy e 
kihágási eljárás során intézked
jék megtorlás iránt. A fellebbe
zést levették a közgyűlés tárgy - 
sorozatáról.

A szintársulat köréből. Kövesi 
Mariska a helybeli színtársulat 
naivája megvált Szalfeaiéktól és 
elment az édes anyjához, aki az 
újpesti színház igazgatását vette 
át. A társulat most igy uaiva 
nélkül maradt. Ezzel kayesolat- 
bán felmerült egy é n e k e s  
szubrett, egy tenorista és egy 
drámai apa szerződtetésének 
kérdése is. Ilyen szinerök ugyan
is nincsenek, pedig kellene lenni 
főkóp énekes szubrettnek. Mert 
pl. Kürthy Böske egy cseppet 
sem mondható é n e k e s  
szubrettnek.

A tanács, a főkapitány és az 
úttörők. Ságy Lajos rendőrfő
kapitány a tanács határozatát 
az úttörők fányessamuzása ügyé- 
b®n megfellebbezte. Ugyanezt 
tette Bilkei Ferenc felsővárosi 
P'ebanos is. A tanács tegnap 
délelőtt tárgyalta ezeket a fel
lebbezéseket és Bükéi Ferencét 
elfogadta, a főkapitányét azon
ban azzal az indokolással, hogy 
°  nem fellebbezhet, mint fel
lebbezést nem fogadta el, de 
mint felterjesztést csatolta. (Va
gyis mint Frau von Weisz 
mondana : Megizenték ugyan, 
bogy ne merjem betenni a lá
bamat, mert leütik a derekamat, 
de en azért — mégsem megyek 
oda. Vagyisabb: A krumpli nem

A vízvezeték épitése a polgár
mester december havi jelentése 
szerint a következő stádiumban 
van. .

A folyó hóban a vízvezetéki, 
és csatornázási munkálatok a 
téli időjárás miatt csak kis mér
tékben haladtak előre, de ami 
munkát végeztek a vállalkozók, 
már az idei programúi on felül 
volt, mert a folyó évre előirány
zott munkákat már november 
hó végéig befejezték. A vízbe 
szerzési munkálatoknál az aszal- 
völgyben most folynak a szivor- 
nyacsőfektetési munkák, eddig 
400 fm. cső van a védőcsator
nába beszerelve, hátra van még 

I 500 fm. cső fektetése. A városi 
csőhálózatból elkészült 32500 
fm. tehát e hónapban 4750 fm., 
fektetendő még összesen 4550 
fm. cső.

A fektetési munkálatokat a 
vállalkozó a beállott kedvezőt
len időjárásra való tekintettel 
f. hó 10-ón beszüntette s csak 
a jövő évben fogja folytatni. A 
tervszerinti csatornahálózat a 
déli vasúti hidak alatt 2 átve
zetést kivéve, melyek szintén 
munkában vannak s amelyek 
közül az egyik még az idén tel
jesen elkészül, teljes befejezést 
nyert. Elkészült továbbá ösz- 
szesen 250 házhoz bevezető 
magáncsatiakozó vezeték, hátra 
van még450 ház részére építendő 
csatlakozás s ezzel a tervezett 
szenyvizcsatomázás üzembe he
lyezhető lesz. Ez az időpont 
jövő év tavaszán biztosan vár
ható.

es varos
Esztergom szab. királyi vá

ros közönsége nevében, mely 
helyen Prokászka Ottokár dr. 
székesfehérvári megyéspüspök 
mint a szeminárium tanára és 
lelkiigazgatója sokáig műkö
dött, Virnmer Imre polgármes
ter üdvözölte Prohászka püs
pököt harminc éves irói jubi
leuma alkalmából. — A város 
hódoló üdvözlete az ünnepelt 
püspök kiválóan nagy egyéni
ségének a következő :

„írói harminc évi jubileu
ma alkalmából Esztergom sz. 
kir. város közönsége, taná
csa és tisztikara nevében mi
dőn szívből üdvözöljük, há
lás érzelmekkel gondolunk 
Méltóságod nagy tudásának 
kimeríthetetlen tárházából 
eredő azon áldásos hatá
sokra, amelyek lelket neme
sítenek, erkölcsöt finotmia- 
nak s általuk a vallás és a 
hazaszeretet hatalmas erősí
tést nyervén, nemzetünket a 
művelt nemzetek színvona

lához segíteni törekszenek. 
Legyen Istennek áldása te
vékenységén, melynek em
lékezete Esztergom...közön? 
ségének lelkében örökké élni

'
Dr. P rohászka! Ottokár, me

gyéspüspök a következő' rövid, 
de sokatmondó táviratot küldte 
válaszként a város polgármes
terének: „Szívből köszönöm 
üdvözletüket, lélekben mindig 
az önöké vagyok. Prohászka."

HÍRE kl.
TINTACSOPP.

f  Valahányszor karácsony 
és husvétkor az újságok 
valóságos könyvekké da
gadnak és mint ilyenek 
különösen papír értékük
nél fogva a rendesnél 

több vevőre számíthatnak, ilyen
kor a társadalomban feltörekvő 
eszmék is a szokottnál nagyobb 
arányban kiabálnak a napisajtó 
hasábjain.

Egy ilyen feltörekvő gondo
lat a maii társadalomban a femi
nizmus, mely egyenlő politikai 
és társadalmi jogoka követelt 
a nöinem, a nő számára. És bár 
más gondolatok is megpendíti
tek most különös erővel a ka
rácsonyi számokban, amely gon
dolatokkal szintén és ugyan
csak kell majd számolnia a mai 
társadalomnak, oly erővel és 
oly sulival és oly meggyőző 
érvekkel és őszinte hanggal 
egyik sem tülekedik, mint épen 
a feminizmus.

Igen, nem le, hanem meg
győzve magam is állitom most 
m ár: a feminizmusnak van lét
jogosultsága ! Csak küzdjenek 
bátran és kitartóan tovább, tá
boruk nő napról-napra és az 
enyészettől mentik meg az em
beriséget, ha sikerül szóhoz, 
szavazati joghoz, parlamenthez 
jutniok!

Nohát, a tintaesöpp tisztára 
megbolondult - mondják mos
tan de sokan, tudom. Hát csak 
mondják, Hiszen igaz, nem is 
olyan régen még épen az ellen
kezőjét mondtam, de viszont 
épen ez bizonyítja legjobban, 
hogy hányszor halad helytelen 
utakon a férfiészjárás: csak 
arra ügyel logikus-e minden 
lépése, amit tesz és ettől az apró 
logikától elvárja, hogy célhoz 
vezesse. Pedig de sokszor jut a 
férfi esze logikusan • zsákutcába. 
(Kant is igy járt, mikor logi
kával Úristent keresett.) A nő 
— bocsánatot kérek — nem 
gondolkodik, hanem ahelyett 
érez és megérez. Az érzés és 
megérzés csalhatatlanságában 
pedig én hiszek s igy hódolat
tal hajlok meg a. modern nő 
vágyai előtt és helyesnek tar
tom a feminizmust, mert tudom, 
hogy a nők ennek szükségét 
érzik s igy nem tévedhetnek.

Férfiokoskodással zsákutcába 
készül a társadalom (talán már 
bent is vagyunk egyben-más- 
ban) s ezt érzi, megérzi a nő, 
a jiö i nem, és minthogy az ő 
bőréről is szó lesz, bár ártatla
nul, felébred benne valami és 
tiltakozik, szót kér, tombol, dü
höng és győzni fog, mert győz
nie kell az egész emberiség ér
dekében. Diabolo

—  Személyi hír. Gróf Szé^
chenyi Viktor-főispán, családja 

: téli tartózkodásra 5 beköltözkö- 
dö.tt a vármegyeházi főjspáni ; 
'lakásba. ' ' ' ' •. . -

•— Eljegyzés. G yulai; János 
sárospataki igazgató-tan’tó el-;

; jegyezte .Mohos, Annuskát Szé
kesfehérvárról. :

, .. __ ̂  katonák karácsonyára utó
lagosan a következő adományok 
érkeztek szerkesztőségünkbe : 

Kerlíóvíts József Csősz 4-20 
Nyári György . . . 1-—
— A „népegészségügyi kiállí

tás" iránt megnyilvánult általá
nos érdeklődés arra indította a 
„Társadalmi Múzeum" igazga
tóságát, hogy a kiállítás kere
tében néhány előadást rendez
zen. Az előadások az ipariskola 
tornatermében lesznek és láto
gatásuk díjtalan. Az előadások 
sorrendje a következő:

Vasárnap, decembej 29-én este 
b órakor Dr. Okolicsányi-Kuthy 
Dezső egyet, magántanár (Bu
dapest) : A tüdővész és az ellene 
való védekezés (Vetített képek
kel.)

Hétfőn, december 30-án este 6 
órakor: Szántó Menyhért min. 
osztálytanácsos, a „Társadalmi 
Muzeum“ igazgatója: Társadalmi 
föladatok a népegészségügy te
rén.

Szerda, 1913. jannudr 1-én este 
7 órakor: dr. Stein Fülöp kir. 
tanácsos, idegorvos (Budapest):
Az alkoholról.

— Karácsony est. Folyó hó 
25-én a vajtai kath. kör szép 
karácsony estét rendezett. A fel
olvasást Schmall György h. plé
bános tartotta, amit rendkívül 
érdeklődéssel kisért a nagy
számban egybegyült közönség.
Utána a „fehórkabát" című 
színdarab került előadásra. 26-án 
pedig az iskolás gyermekek ad
tak elő színdarabot. Az érdek
lődés oly nagy volt, hogy je
lenvoltak száma a 250-et fölül
haladta. Megható látvány volt 
az a bátor fellépés, amelyel vé
gig játszották a szerepüket. A 
rendezés Schmall György h. i 
plébánost dicséri.

— A múzeumról. A muzeum- 
egyesülel legutóbbi választmá
nyi ülésén a következő gyara
podásokról számolt be az igaz
gatói jelentés. Holly Lajos kulcs
telepi tanító, ki már eddig is 
számos értékes régiséggel gya
rapította múzeumunkat, őskori 
edényeket és egy a török ura
lom idejéből származó lópatkoló 
szerszámot, Csákvár község egy 
kalodát ajándékozott múzeu
munknak. Flits Miklós átengedte 
a cég egykori, szép empir-stil- 
ben készült cégérét és egy asz
talt, mig Márkus Miksa buda
pesti műlakatos, modern rene
szánsz stílben készült lakatos 
munkákat helyezett el múzeu
munkban. Értékes Valent Fe
renc ajándéka is : egy szép 
bronzfibula és egy faragásos 
kő a bazilikából, mely bizánci
stílben készült díszítésével tű
nik ki többi e fajta emlékeink 
közül. Lauschmann Gyula régi 
gyógyszertári edényeket, Kéglné 
Koller Kornélia regi női kézi
munkákat, Mohai Bála régi köny
veket, Balassa Imre arany lilét,
Reó Istvánná női öltönydarabo
kat a X V m . század végéről,
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Zalai Mihály, Károly Ignác, ap
róbb néprajzi tárgyakat aján- 
dókoztak múzeumunknak. A víz
vezetéki munkálatokból sarkan
tyúk zablák, lópatkók kerültek 
elő.' Szabó; Elemér törzsorvos, 
ugyancsak hadtörténeti tárgyak
kal és négy őskori edénynyel 
gyarapította eddigi gazdag le
tétjét. Múzeumunkban kapott 
helyet „a becsületes magyar 
varga-céh zászlója is 1872“-ből 
arannyal hímzett piros selyem
ből. Ezzel kapcsolatban kéri a 
múzeum vezetősége a közön
séget, ahol ilyen régi céhemlé
kek (zászlók, korsók, ládák) 
avagy cégérek volnának, szol
gáltassák azt be a múzeumba, 
ahol mint városunk régi iparos 
és kereskedői életének emlékei 
gondos megőrzésben részesül
nek. A kegyeleti tárgyak közül 
megemlítendő Irányi Dániel sa
játkezű levele Kaufman N. aj. 
és Lórodi Eduard napló jegy
zetei a Crimi hadjáratról Özv. 
Jurassek Ferencné adománya. 
Az adományokért e helyen is 
köszönetét mond a múzeum ve
zetősége. .

— A Székesfehérvári Zeneked 
velők Egyesülete Hubai Jenő he- 
gedüművesz, az egyesületi és a 
székesfehérvári m. kir. V. honvéd- 
kerületi zenekar közreműködésével 
rendezi 1913. január I 2é n  a Szt. 
István teremben a XXXII. filharmó
niai hangversenyt. Karnagy: Frycsaj 
Riáhárd. Műsor: „A cremonai he
gedűs" c. operából. Hubay. Előadja 
a zenekar. 11. a) „Adagio", b) „Sou
venir de Beauchamps." Vieuxtemps. 
Előadja Hubav Jenő, zongorán ki
séri Dienzl Oszkár. 111. a) „A lepke," 
b) „Virágfakadás." Hubay. Előadja 
a zenekar. IV. a) Hegedűszóló a 
„Cremonai hegedűs" c. operából, 
n) „Berceuse," c) „Csárdajelenet" 
11 sz. Hubay. Élőadja Hubay J. 
zongora kísérettel. V. Nagy ábránd 
„A falu rossza" c. operából. Hubay. 
Előadja a zenekar. Kezdete este 5 
és fél órakor. Jegyek előre váltha
tók Schmeiczer.Jákó nádorutcai üz
letében. Figyelmeztetés! A m. t. 
közönség szíveskedjék a hangver
seny terembe pontos időre megje
lenni, mert a hangversenyt pontban 
5 és fél órakor megkezdik és az 
ajtók a kezdettől zárva lesznek s 
csak a szünetek alatt nyílnak meg. 
A m. t. hölgyek szíveskedjenek a 
teremben kalapnélkül megjelenni.

— A Szabad Líceum jubiláris 
előadására már nagyban folynak 
az előkészületek. A rendező bizott
ság a megyéspüspök ünnepi beszé
dét méltó kerettel iparkodván kö
rülfoglalni, több értékes számot il
lesztett a műsorba. Így — mint 
halljuk — Káplán Mariska és Des- 
tek Mici úrhölgyek melodrámát ad
nak elő, Jámbor Zsigmond zeneta
nár vezetésével pedig egy vonósné
gyes fogja gyönyörködtetni a közön
séget, ezenfelül Barátosy Ferenc bu 
dapesti posta- és távirótiszí szavalni 
fog. Csattanásul Sandeau Gyula 
„Marcel“ c. színművét adják elő a 
Líceum legkiválóbb műkedvelői. 
Jegyet — mint már említettük — 
Nofitzer János nádorutcai divatáru
üzletében és Vekerie Ferencnél 
(Belv. Kath. Kör) lehet kapni. Mi
vel már eddig is sok jegy keit el, 
jól teszi, aki siet a magáétmeg váltni.

— A csákvári kath. legényegylet 
karácsonya. A csákvári rom. kath. 
legényegylet f. hó 26-án, karácsony 
másnapján fényesen sikerült kará
csonyi szinielöadást rendezett saját 
helyiségében. Színre került Erdősy 
Károlynak „Ami fenntart minket"

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

c. az iparoséletből vett kedves és 
vonzó darabja. A szép számmal 
 ̂egybegyült közönség őszinte elisme
rését fejezte ki azon nemes élveze
tért: amelyben a  kath. legényegylet 
sikerűit előadásával részesítette. A., 
színdarab előadásából befolyt ősz-, 
szeget Rácz Étidre esperes javas
latára azon tagjai felsegélyezésére 
fordította, akik mint tartalékos ka
tonák. most a hadseregben teljesíte
nek nehéz szolgálatot. A kiosztásra 
fordított összeget az ifjúságért lel
kesedő elnök a sajátjából megdup
lázta. A segélyben részesültek ez
úton is óhajtják köszönetüket a le
gényegyletnek és elnökének kife
jezni. ■

— Hangverseny. Hermann László 
hegedümővész és zeneszerző Schla- 
tnadinger Erny, a Nemzeti Zenede 
növendékének közreműködésével 
1913 évi január 1-én, szerdán tar
tandó hangverseny m űsora: 1. He
gedűverseny (G moll) Allegro mo
derato, Adagio, Presto — Bruck. 
Előadja: Hermann László hegedű
művész zongorakisérettel. — 2. a) 
Gavottc — Bach, b) Capriccio — 
Paganini, solo hegedűre c) 1-ső Noc- 
lurno (Vecsey Ferencnek ajánlva.)
•— Hermann L. — 3. Es dur So- 
nate 17. sz. Allegro, Adagio, Presto 
— Haydn. Előadja Schlammadin- 
ger Erny. — 5 perc szünet. — 4. 
a) Hegedűverseny D moll. Andante, 
Adagio religioso — Vieuxiemps. b) 
Magyar tánc — Herzfeld. Előadja 
Hermann L. zongorakisérettel. — 
5. a) Arabesque — Debussy, b) 
Larghetto, a koronázási A moll con- 
certböl — Mozart, c) Elfenspiel — 
Heymann. Előadja Schlamadinger 
Erny. — a) II. Nocturno — H?r- 
mann L. b) Zigeunei vveisen— Sa- 
rasate. Előadja Hermann L. zon
gorakisérettel. A zongorakiséretet 
Klökner Józsefné úrasszony volt 
szives elvállalni. — Kezdete este 8 
órakor.

—  a  jelölő értekezlet. A
városi bizottsági tagokat tegnap 
délután értekezletre hívta össze 
a polgármester. Az értekezlet 
megbukott, nem érte el a cél
ját. Egy szükebbkörü bizottság 
által ajánlottakat ajánlotta jelö
lésre a polgármester.J Hurbán 
Istvánt első helyen jelölték, 
utána 5 városi napidijast. Fel 
is hangzott e mellett nehány 
felszólalás, melyben azt a nézetet 
fejtették ki, hogy a városi ható
ság tudja kik a megfelelők. 
Hat ez nem áll. Mert ha igaz 
lenne, akkor már eddig sem lett 
volna az a sok, az a rengeteg 
baj az adóügyosztállyal. A szü
kebbkörü értekezlet minden in
dok nélkül kihagyott olyanokat, 
akik éppen olyan megfelelők
nek vannak minősítve, mint a 
jelöltek. A városi hatóság vagy 
az a szükebbkörü értekezlet 
nem tudja, hogy kik alkalma
sak ezekre az állásokra. Ezt a 
tapasztalat bebizonyította. A vá
rosi törvényhatósági bizottság 
van hívatva megfelelő erőket be- 
áliitaniazadóügyosztályba. Azért 
a bizottsági tagok mérlegeljék 
a pályázók egyéniségét. A pá
lyázók közül Hurbán Istvánnak 
ós Ulreich Lajosnak megvan 
az államszámviteli vizsgája; 
Csúcs János, Csernay Gyula, 
Juhász István, Mráz Jánostöbb év

óta dolgoznak a városnál, Zu-

§or Ernő, Pálinkás Andor és 
kropf Ferenc pár hónap éta 
vannak a városnál, de miken a 
fentemlitettek,‘rszintén jó elis

merést kaptak munkájukért: 
Langmáhr Ferenc megyei tiBzt- 
viselőnek szintén nagy pártja 
van. Szavazzon kiki arra akit 
legérdemesebbnek tart. Az érte
kezlet tagjai vógefeló magnk is 
kitalálták hogy felesleges volt 
összejönniük. A jelölő értekez
letből ismertető értekezlet lett.

Halló ! Figyelem! Nagy új
donság Rédeinél dec. 27-től 
Sziveszter éjjel 1 óráig min
den vendég, aki két pohár sört 
megiszik, akárhányszor jön 
napjában mindig kap egy in
gyen tombola jegyet, mellyel 
lehet nyerni Szilveszter éjjel 
két eleven feldiszetett pecsenye 
malacot, vagy többféle pezs
gőt. Számos pártfogást kér 
Rédei vendéglős.

— Szegény gyermekek karácso- 
csonya Csákváron. Gróf Eszterházy 
Miklós Móricné ismételten kimutatta 
nemes szivének szeretetét a szegé
nyek, az elhagyónak iránt. Mint 
minden esztendőben, úgy most is 
mintegy 150 szegény óvódás és is
kolás gyermek részére teljesen uj 
t liruhttí adományozott 1400 K ér
tékben. A szeretet nagy ünnepének 
előestéjén az ovoda termében szent 
énekek és költemények elhangzása 
után kapták meg a szegény gyer
mekek az ajándékokat. Méltóbb kö
szönet nem lehet ezen nagy jótéte
ményért mint a sok szegény gyer
meki szívnek hálaimája, amelyben 
a kis Jézus áldását esdették le a 
nemesszivü grófnő egész életére.

—  Szilvesz-estély az V. kér.
honvédzenekar közreműködé
sével. Három újévi maiac és 
10 üveg pezsgő kisorsolása. 
JuranekJ. vendéglőjében, Rózsa
utca.

j — Csödmegnyitás. A székesfe 
hérvári kir. törvényszék Knazovitzky 
Elemér szfehérvári vaskereskedő 
ellen saját kérelmére megnyitotta a 
csődöt. Csődbiztos dr. Szőke József 
kir. törvényészéki albiró, tömeg
gondnok dr. Eisenbarth F'erenc ügy
véd.

—■ Fedák Székesfehérvárott! A 
hírneves „Fedák“ cipőcrém óri
ási dobozban 20 fillér, óriási 
doboz „Nigriu" a világ legjobb 
cipőkrémé 20 fillér. Egyáltalá
ban cipőcrém különlegességek, 
gumisarkok, cipőfűzők és min
denféle a bőrnemü és lábbeliek 
jókarban tartásához szükséges 
cikkek legolcsóbb árban besze
rezhetők : Lángról' Gábor és Fia, 
gépszij, cipészet! cikkek és bör- 
kereskedésóbeu Szfeliérvárott Jó- 
kai-uteza S. Telefon 100.

— Ünneprontó. Nagy Ferenc 
helybeli földműves karácsony nap
ján nagy botrányt rendezett a Sör- 
pince-utcán kívül levő Szabó-féle 
vendéglőben. A rendőrség 50 K 
pénzbüntetésre, nemfizetés esetén 
3 napi elzárásra ítélte az ünnep- 
rontót.

Téved vagy hazudik, aki mást 
áüt, mert Rudbányai kizárólagos 
posztókereskedő csak a legjobb 
gyapjú férfiszöveteket tartja rak
tárán.!

Karácsonyi, újévi ajándé
kot ALBA drogériában ve
gyünk.

.-----Pásztorjáték Csőszön. Kará
csony estéjén igazán ̂ sikerült: alaki- 
tásban játszotta el „Bethlehemi 
bakter" cimü pásztorjátékot a cső- 
szi legények: és {leányok műked
velő gárdája. Bátor fellépésükkel, 
ügyes előadásukkal kedves órákat 
szerezték az iskola ' termét szép 
számmal megtöltő csőszieknek. A 
rendezés, betanítás fáradságos mun
káját Agatícs Mátyás; a község 
fiatal, ambiciózus tanítója végezte. 
Hisszük, hogy ambíciója továbbra 
is sarkalni fogja. Csak sarkalja is 
tovább, elég tér nyílik reá a cső- 
sziek között.'
N É V J E G Y E K

Ízléses kivitelben, jutá
nyos árban készülnek 

AZ EGYHÁZMEGYEI =  
=  KÖNYVNYOMDÁBAN, 

Székesfehérvár, Szent 
István-tér 1. sz.

— Párbajtárgyalás. Deutsch De
zső balatonboglari magánhivatalnok 
és Lengyel István budapesti hírlap
író ez év február havában Székes
fehérvárott kardpárbajt vívtak. A 
helybeli kir. törvényszék tegnap tar
totta meg ezügyben a bűnügyi fő
tárgyalás', melyen Deutsch Dezsőt 
4 napi, Lengyel Istvánt 2 napi ál
lamfogházra Ítélte.

Székesfehérvár k iz á r ó la g o s
K Á V É  és T E A
üzlete a Fiumei kávébehezatal
(Barátok épülete).

Lepje meg a feleségét, egy na
gyon szép, finom angol kosztüm 
kelmével 140—150 ctr. széles, mé
tere 5 korona. Rudbányai posztó
kereskedésében.

Figyelmeztetjük olvasóinkat,
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mének, okvetlen keressék fel 
Deutsch Aladár Slmor-utca 5. sz. 
alatti fűszer ós liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban ós legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

Pecsenye malacot rendeljen 
Marschallnál, Kossuth-utca. 
BERNSTEIN KÁLDORés BECSEY c. 

a Székesfehérvár városi vízmű építő, 
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252 

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
cs af orn ázási  l é g f ű t é s  va- 
cuum c l aner  tervező és építő 
irodájuk kívánatra és sok részlates 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését — 
a tényleges megbizásrajvaló minden 
kötelezettség nélkül — d í j t a l a 
nul  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresék fel 
a hol részletes felvilágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra.

— Eger város iparkamarát kér.
Eger város átiratot küldött Fejér
megye törvényhatósági bizottságá
hoz, melyben tudatta, hogy Eger 
számára iparkamarát kér s ameny- 
nyiben akár a megyének, akár a 
városnak szüksége lenne iparkama
rára, csatlakozzék hozzájuk s ké
relmük kivitelében egymást támo-

1
' f i

l; '4

E iY » r* a l r  Kovács Dezső raű- 
J J  u g t t h  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben.
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Még csak két hétig átusit a 
kék csillag potom árért, mert 
azontúl a  megmaradt raktárt, 
miután az üzlet ngyís megszű
nik egyben eladja. Karácsonyi 
ajándékok legolcsóbban besze
rezhetők. A berendezés is eladó.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 £ kedvezményes árban ré
szesíti újévig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 $ kedvezmény to
vább is fenmarad.

— A Divat Szalon legújabb száma 
érkezett hozzánk s mi csak szol
gálatot teszünk olvasóinknak, ami
kor e céljának oly teljesen megfe
lelő asszony-újságot figyelmükbe 
ajánljuk. Nehéz időket élünk, még 
nehezebbtől félünk s ilyenkor min
denkinek szüksége van egy ilyen 
hú barátra, amely minden tudniva
lóra megtanít, kenyérkeresethez ve
zet és nemes szórakozással köny- 
nyit a bizonytalanság és csiiggedés 
percein. Csodálatos újság ez. Szí
nes divatképek között érkezik hoz
zánk, úgy véljük : csak a legújabb 
divat csodáit ismerjük meg. Mohón 
nyúlunk utána — hiszen, ki ne 
érdeklődne a divat s a szép öltöz
ködés iránt 1 — és mikor az olva
sás végére érünk, azt tapasztaljuk, 
hogy nem a luxus táplálására kap- | 
tünk kedvet, hanem az egész sereg 
olyan tudnivalót nyertünk, amely- 
lyel a luxus ellen küzdve, mégis 
mindig elegánsan öltözhetünk, a 
viselkedésünk minden vonalon kor
rekt lesz. értünk a háztartás ezer
féle ágazó fortélyához és sok olyan 
ipárművészeti, gazdasági dolgot ta
nultunk meg, amelylye! e nehéz 
időkben könnyithetünk nem csak 
kedves szórakozással e nehéz per
cekben, de könnyithetünk a meg
élhetés gondjain is. A Divat Sza
lonban természetesen válogatott 
szépirodalom, sőt gyermek-újság is 
van s így, aki erre a lapra három 
korona ötven fillérért egy negyed
évre előfizet, kap : egy dustartalmu 
divatlapot, egy tökéletes kézimunka- 
ujságot, a hasznos, szükséges is
meretek egész tárházát, egy teljes 
szépirodalmi lapot, egy kedves 
gyermek-újságot és az ingyen mel
lékletek, szabásnak egész halmazát. 
Mutatványszámot ingyen küld a 
Divat Szalon kiadóhivatala Bpesf 
IV. Eskü-ut ö. szám. ’

Irodai és rajzolási 
lakásomon elvállalok 
kiadóhivatalban.

tossikerü. Ha valamit venn i; vagy 
eladni akarok, aminek forrását vagy 
vevőjét nem ismerem, hiába kop
tatom el lábamat • akár térdig az 
utánjárásban, nyelvemet egész a 
tövéig a kérdezősködésben és ajánl- 
gatásban, a kívánt eredményt még 
sem érem el. Ha azonban minden 
fáradságos és költséges eszköz he
lyett az apró hirdetésekhez folya
modom, azonnal hasznát látom. 
Ennek azonban nagyon természe
tes magyarázata van. A hetekig 
tartó tudakozódásnak és ajánlgafás- 
nak is legföljebb annyi eredménye 
lehet, hogy— m ondjuk— 100-150 
ember tudomást vesz óhajunkról s 
nagy kérdés, hogy akad e egy is 
küztük, aki eladni akar olyasmit, 
amire nekünk szükségünk van, 
vegy venni szándékozik, amit mi 
eladni szeretnénk. Es még nagyobb 
kérdés, hogy azzal az egygyel is 
dűlőre tudunk e jutni. Ha azonban 
egy 30—40 fillérbe kerülő apró
hirdetésre bizzuk ügyünket, az mint 
valamiféle ezerlábu küldönc szélvész 
sebességgel száguldja be a várost, 
a megyét, az országot és tízezer
nyelven rikkantja bele az érdeklődő 
emberek fülébe, hogy ami hő ke- | 
belünket mi epeszti. E s : ha van a | 
városban, megyében, országban I 
egyetlen ember, aki megértette hir
detésünket és kielégítheti szivünk [

való fáradtságtól kímélik meg ma
gukat, ha — nem kutyálkodik ve
lem. .

Szívességüket előre is köszöni 
_____ a lulkutyásított olvasójuk.

Eladó ház. Palotai-utca 73. 
sz. ház, 8 kisebb lakás, istálló 
és 1200 U-öles telekkel ju tá 
nyos áron és eló'nyös feltételek 
mellett eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-utca 8. sz. I. 
em. 5. ajtó.

Takarmányrépa, fél mázsá
tól 400 métermázsáig kapható: 
Major Károlynár Csákváron.

E gy vinceiér kerestetik, Se
lyem-utca 17. szám._________

Pirosalma utca 2 szám alatt ház- 
relek, (150 öl) eladó. Bővebbet 
Pechakker András kőmivesmester- 
nél Csonka-u. 6.

Eladó ház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
c. sz.

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

munkát 
cirn a

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér. 

Nádor-utca 13 J

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetések előre fizetendők.

El sem tudjuk képzelni, mi lenne 
a  mai kor gyermekével pl. levelező
lap nélkül.- Végre a szerelmesek a 
középkorban is megtalálták a mód
ját annak, hogy ideáljukkal miként 
közöljék érzelmeiket; de hogy a 
kereskedelem, ipar stb. ezer apró 
ügyét miként intézné el enélbül a 
kicsiny, négyszögletes, igénytelen 
papiros nélkül, azt ebben a rohamra 
törtető világban bajos elképzelni.

mlndennaPÍ életben a le
velezőlap, az az újságolvasó szá
mára az apróhirdetés. Olcsó és biz-

vágyát, másnap már lóhalálban siet j Í6QbÍZtOSSbb !iÓll jS, 
hozzánk, vagy értesít egy levelező- °  J

mint azt számtalan pél
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti busz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet
is felvett üzletkörébe.

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniök a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5(1 kamatá
val együtt — javukra írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkeze! hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8— 12- óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.

lapon. Gondoljuk csak el, hogy 
mindennap hány ember olvsssa a 
Fejérmegyei Naplót ? (Az előfizető
ket, rendes olvasókat és azok csa
ládtagjait beleértve minden nagyítás 
nélkül 10—12000 re tehetjük a 
számát!) Már most e lap apróhir
detése révén (30—40 fillért) mó
dunkban van 12— IS óra alatt 
10—12000 ember tudtára adni vevő 
vagy eladó szándékunkat. Hogy mit 
jelent ez, azt az alábbi levél is 
eléggé megvilágítja, azért jónak 
láttuk azt olvasóink számára ide
iktatni :

„Tekintetes Szerkeztőség!
Egy nagy kéréssel fordulok 

Önökhöz. Készséggel elismerem, 
hogy b. lapjukban készített apró
hirdetésemnek mindig megvolt a 
kívánt eredménye ; az egyiknek a 
hatásával azonban nem vagyok ki- 
Dékülve. Végre a jóból is sok a 
sok. Tavaly nyáron a F. N.-val 
egyesült Fejérmegyei Ujlapban egy 
apró hirdetést tettem közzé. Mikor 
ugyanis megbázasodtam, vagy ha 
úgy tetszik, házat vettem, nagy 
gondot okozott, hogy a portám őr
zésére hol tudnék egv megfelelő 
házőrző ebet szerezni. Végigjártam 
az összes rokonaimat, ismerősei
met, sőt vidékre is írogattam leve
leket minden eredmény nélkül. Hó
napotok tartó, hiábavaló fáradozás 
után végre az a mentő ötletem tá
madt, hogv aprán meghirdetem, 
hatha akad az olvasók között, aki
nek van elajándékozni való kutyája. 
Lraim 1 Egyetlen hirdetés után az 
emlékezetes budai kutvavásár kel
letni szakadtak a nyakamba. Amerre 
jar'am, ahol megfordultam, minde
nütt azzal fogadtak, hogy : kell e 
kutya ? Mire hazamentem, egész 
menazséria várt otthon kisebb-na
gyobbfajta kutyákból. Napokig sőt 
hatekig nem volt nyugtom á sok 
Kutyás embertől. Hosszú időnek 
kellett elmúlnia, amíg ez a nagy 
htlyálkodás egy kissé enyhülni kez
dett. De mivel még most, másfél 
év .után is megtörténik, hogy valaki 
nekem szánja kedves állatkáját, 
nagyon megkérem Tekintetességte- 
ket, tegyek közre az apró hirdeté
sek rovatába, hogy van már egy 
jomodoru komondorom, így hiába-

Székesfehérvári

készitö iparosok szövetkezete
mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

keretében

N A G Y

k iá ru sítá st
rendezünk, mely 
alkalommal ruha
szövet, barhet és 
mosós maradékok 
a legmegfelelőbb 
méretekben ke
rülnek eladásra. 
Kész női fehér
neműéit, vásznak 
és chifonokban a 
legdusabb válasz
ték. - -  —

K A B Á T O K  az 
előrehaladt idény 
miatt mélyen le
szállított árban.

divatáruháza
Székesfehérvár,
.\SMl«r-u.
TELEFON 168. SZ,
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Csak legyetek békében és vá
sároljatok R U D B Á N Y A I  
I M R E  kizárólagos posztóke
reskedésében. Székesfehérvár 

Nádor-utca.

I f i f f

BÚTOR
Dacára a rossz pcnzviszonyolcnuk, 
abban a helyzetben vagyok, hogy 
mindennemű bútort, ebédlő, háló, 
uriszoba, szalon, kastély, szana

tórium és pcnzió-bercndezcst

a  legelőnyösebb fizetési 
feltételek me lett

szállíthatok. Kérjen ingyen pros
pektust. Kroh lakásberendező. 

Bpcst, IV. Váci-utca 8|v.
Nem bankhitel. — Váltó nem kell.

v a r r ug ep ja y i i a s o K
müfaelyíiokben gyorsan ét tiakiserütn 

készíttetnék,

SIN6ER CO. varrógép-részvény-

Magyarocstág legnagyobb, 61 legrégibb 
# v&rxo&ep-úxldto,

Székesfehérvár, hadotmcn TóHéoyl-báe

LEGSZEBB
karácsonyi ajándék

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, panczer hang
gerendával, moderátóvai. 
175 cm. hosszú, 145 cm. 

széles eladó.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!,
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó írico 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanel blousokl

Divatos női és lányka ka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevraut 
és box c i p ő k ! -------

GYERMEK CIPÓK! 
KOYÁTS ANTAL

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

*

H
*  i > "  i  »  t % '  : ■ < .  »

felvilágosodásának legnagyobb ellensége, 
szellemi elmaradottságának s anyagi }$ 

^  nyomorúságának egyik legfőbb oka

H a.25 ALKOHOL^. >|
E nagy ellenséggel szemben a nép hi- ^  

f i  vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz ^

5  DE.  G B I G E B  M I K L Ó S  g
^  most megjelent, nagy tudással, meleg
<K szívvel,praktikus érzéssel megírt könyve:

IS  Lelkipásztor az antialkoholizmus szolgálatát]an' ^
2  ÁRA 2 K 40 f. -  KAPHATÓ A SZERZŐNÉL, SÓSKUTON- £

KÖNYV és PAPIRÜZLET
K O S8TJTH -U TC A  15.

Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk 

f  . _  ‘ 1 - n .

író és rajzszereket gyermekeink részére.

f Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 
_ ------  ás elsőrendű gramofon l e m e z e k ------

_  m é ly e n  l e s z á l l í t o t t  á r o n  kaphatók.
H  Szives pártfogást bérünk kiváló tisztelettel :

V A R Á Z S F U V O L A -
árki egy óra alatt megtanulhat rajta ját

szani. A „Varázsfuvola" renkivü! kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4 
korom. Csakis Wagner „Hangszer-Király" 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszeráriegyzéket.

S Z E N T  I S TVÁN
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,’ 3 .  s í z a m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem jelső 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 

szeretetét me gnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után I órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . . 20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentísztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

TÖGL GYULA,
rürdötulajdonos.
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KÖTŐGÉPEK
megmunkálnak fi
nom és vasfag- 
SJálu p a mu t o t  
ugyanazon gépen.
Árjegyzék ingyen. —  
—  Részi etfizetésm is

|  STYRIi-KÖTÖGÉPGYÁR, GRÍZ, E
j| Képviselők kerestetnek.

Üzletáthelyezés
Van szerencsém a nagy
érdemű közönség tudomá
sára hozni, hogy üzletemet 
Haltér 10. sz. Auerbachház- 
ból Schlammadinger vaske
reskedéssel szemben, Simor- 
utca 1. sz. alá helyeztem át. 
Megérkeztek a legfinomabb 
Stejer és erdélyi almák, 
tíroíi ma róni, úgy szintén 
narancsok, datolya, malaga 
és dió és mindenféle déli 
gyümölcs különlegességek
a legolcsóbb árban kapha- 

|  tók. A nagyérdemű közön-

Iség szives pártfogás kérjük 
kiváló tisztelettel

Virág József és társa.

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -33 varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen vódjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltőn.vl-féle ház.

m m m m

,N IG RIN lefljobb cipőkrém a világon!
A  bőrnek pompás fényt ad, a bárt puliévá ás tartóssá teszi,

9 A  E lír % óriási dobni! i  75,4, 140,  i  27© |fe
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő  k r é m  k í i i ö n le ^ e  - s é g e k  minden színben 2 
W T 1 a  k o n t i n e n s  l e g h i r n e v e s e b b  g y á r a ib ó l .  "IP®  
JÉGPOR biztos szer tábizzadás e l l e n ! Kisűoboz 60 f, nagydoboz 1 kor.
________________ __  — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény !. —

Puha-és keményfa padiéhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószsrek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbörök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctőrlő bőrök.
55*1® A  1L i f i  A 6Í gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ^  olcsó árak

Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.
mellett kapható.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lópok róc  r a k t á r .  —  V ízm en tes ponyvák  és  g a b o n a z sá k o k . — T r ie s z ti  s z iv a c s b a h o z a ta l .

A hA o , gópszij- ás börkaresködésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-ntca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben.T E L E F O N  100.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott._ __ 5

1

00001382


